



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0008.2.18.2017

Kraków, 14 MAR 2017

**Pan  
Bogusław Kośmider  
Przewodniczący  
Rady Miasta Krakowa**

*Wielu honoru Pa Pan!*

Zgodnie z § 3 uchwały nr LXX/908/09 Rady Miasta Krakowa z dnia 29 kwietnia 2009 r. w sprawie przyjęcia programu aktywizacji społecznej młodzieży w Krakowie pod nazwą „Młody Kraków”, przedstawiam sprawozdanie z realizacji ww. programu za 2016 rok.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

*Jacek Majchrowski*

Otrzymują:

- 1) Adresat,
- 2) Biuro Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych,
- 3) Wydział Spraw Społecznych,
- 4) Aa.

SPRAWOZDANIE Z PROGRAMU  
MŁODY KRAKÓW  
za 2016 rok



Kraków, marzec 2017

## Wstęp

Młody Kraków to program aktywizacji społecznej młodzieży realizowany przez Urząd Miasta Krakowa Referat ds. Młodzieży i Seniorów. Program został przyjęty i realizowany jest zgodnie z uchwałą nr LXX/908/09 Rady Miasta Krakowa z dnia 29 kwietnia 2009 r. przy współpracy ks. Andrzeja Augustyńskiego CM, Społecznego Doradcy Prezydenta Miasta Krakowa ds. Młodzieży.

Program Młody Kraków obejmuje działania prewencyjne, restrykcyjne i rozwojowe. Od początku działania prewencyjne miały pierwszeństwo nad restrykcjami. Aktualne obszary działań można podzielić na trzy komplementarne moduły (Karty Programu):

1. Młodzieżowe Forum Edukacji Obywatelskiej,
2. System wsparcia dzieci i młodzieży,
3. Partnerstwo dla młodych.

Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Krakowa w wieku szkolnym i studenckim oraz środowisk związanych z edukacją, wychowaniem, organizacją czasu wolnego, przeciwdziałaniem zachowaniom ryzykownym i aspołecznym.

Program Młody Kraków realizowany jest przy współpracy wielu instytucji i organizacji reprezentujących samorząd, organizacje pozarządowe, instytucje edukacyjne i opiekuńczo-wychowawcze, Kościół, środowisko naukowe oraz organy porządku publicznego (Policja, Straż Miejska). Jego realizacja związana jest m.in. z opracowywaniem i promowaniem nowoczesnych metod wychowawczych.

# I. Młodzieżowe Forum Edukacji Obywatelskiej

Celem pierwszej części programu jest aktywizacja społeczna i obywatelska młodych ludzi oraz włączanie ich do działań na rzecz środowiska lokalnego - klasy, szkoły, osiedla, dzielnicy i miasta.

W ramach tego obszaru zrealizowano następujące działania:

- **Krakowska Akademia Samorządności (KAS)** to szkoła aktywności społecznej dla uczniów szkół ponadpodstawowych Krakowa. Podczas zajęć w ramach KAS młodzi ludzie, uczniowie gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych pozyskują praktyczną wiedzę i umiejętności potrzebne w pracy społecznej i działalności na rzecz społeczeństwa obywatelskiego.

W ramach Krakowskiej Akademii Samorządności w roku 2016 odbyło się 9 spotkań szkoleniowych, kształcących umiejętności społeczne uczestników (45 godzin szkoleniowych).

Tematy warsztatów:

Jak być dobrym liderem? Przywództwo a władza, kto to jest lider, zadania lidera, cechy przywódców, autorytet, jednoczenie ludzi w oparciu o wspólny cel.

Fundacje, stowarzyszenia. Tworzenie i działalność organizacji pozarządowych, zadania i cele oraz sposób ich realizacji, działalność w organizacjach społecznych, aktywność jako droga do sukcesu życiowego i zawodowego.

Pozyskiwanie poparcia dla swoich działań. Partnerzy samorządu szkolnego, kontakt z dyrekcją szkoły, styl oficjalny - tworzenie podań i dokumentów.

Wolontariat. Aktywność jako droga do sukcesu życiowego i zawodowego.

Autoprezentacja w kontaktach z dyrekcją szkoły i w sytuacjach oficjalnych. Autoprezentacja w sytuacjach oficjalnych, odpowiedni ubiór, elementy savoir-vivre.

Trudny rynek pracy. Rynek pracy dla osób młodych, jak szukać pracy, podstawy tworzenia dokumentów aplikacyjnych.

Konflikty i negocjacje. Podłoża powstawania konfliktów, metody rozwiązywania konfliktów, negocjacje jako proces komunikowania się stron.

Pułapki dorosłości – uzależnienia, mobbing, choroby cywilizacyjne.

Radzenie sobie z negatywnymi skutkami stresu. Stres - dobry czy zły? Rozpoznawanie indywidualnych stresorów, strategie i techniki radzenia sobie z negatywnymi skutkami stresu, techniki relaksacyjne.

Współczesne miasto – wyzwania i odpowiedzi. Aktywizacja i partycypacja w praktyce. Co to jest budżet obywatelski, zasady przygotowania.

Interaktywna gra „Młodzi jako rajcy miejscy”.

17 czerwca 2016 roku odbyła się gala podsumowująca działalność Krakowskiej Akademii Samorządności w roku szkolnym 2015/2016. Podczas uroczystości 71. najaktywniejszym członkom KAS-u wręczono dyplomy potwierdzające ukończenie kursu liderów młodzieżowych.

- **Integracja Młodzieżowych liderów Społecznych**

6 lutego 2016 r. w celu zintegrowania środowiska młodzieżowych liderów społecznych zorganizowano Bal Młodzieżowych Liderów dla uczestników szkoleń KAS oraz członków samorządów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. W wydarzeniu uczestniczyło 128 aktywnie działających uczniów krakowskich szkół.

24 maja 2016 r. na terenie obiektu sportowego COM COM ZONE, ul. Ptaszyckiego 6 w Krakowie odbył się Turniej Sportowy Samorządów Uczniowskich Gimnazjów oraz Szkół Ponadgimnazjalnych Krakowa. W wydarzeniu wzięło udział 130 uczestników z 11 gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych. Uczniowie rywalizowali w trzech dyscyplinach sportowych: siatkówce, tenisie stołowym oraz biegu przełajowym.

18 czerwca 2016 r. w Beskidzie Sądeckim odbył się Rajd Samorządów Uczniowskich krakowskich gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych. Celem wydarzenia była integracja liderów młodzieżowych z rad uczniowskich. W rajdzie uczestniczyło 120 osób z 12 gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych.

17 października 2016 r. w Lasku Wolskim odbyła się Samorządowa Impreza na Orientację, w którym uczestniczyło 96 uczniów z 16 szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.

21 listopada 2016 r. w XI Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Dąbrowskiej odbyło się spotkanie samorządów uczniowskim w formie open space, która pozwalała każdej radzie uczniowskiej zaproponować temat do dyskusji. W spotkaniu udział wzięło 110 osób z 21 gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych.

- **Liga Samorządów Uczniowskich**

W czerwcu podsumowano kolejną edycję rozgrywek Ligi Samorządów Uczniowskich Krakowskich Gimnazjów oraz Szkół Ponadgimnazjalnych, nazywanej Samorządową Ligą Mistrzów. W rozgrywkach wzięło udział 13 samorządów gimnazjów oraz 10 ze szkół ponadgimnazjalnych. Tytuł Najlepszych Samorządów Uczniowskich w Krakowie oraz „Złote Berło Kraka” otrzymały samorzady z Gimnazjum nr 47 im. Janusza Kusocińskiego oraz z XXIII Liceum Ogólnokształcącego im. Płk. Pil. Stanisława Skarżyńskiego.

W październiku 2016 roku reprezentanci ośmiu najlepszych samorządów zostali zaproszeni do udziału w wycieczce do muzeum Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku.

W październiku uczniowie rozpoczęli współzawodnictwo w samorządowej Lidze Mistrzów - edycja 2016/17. Do udziału zgłosiło się 14 samorządów gimnazjów oraz 13 szkół ponadgimnazjalnych.

- **Młode Media**

W roku 2016 wydrukowano osiem wydań magazynu dla młodzieży gimnazjalnej „Śmigło” w nakładzie po 3 000 egzemplarzy każdy. Magazyn „Śmigło” to miesięcznik, który nieodpłatnie jest rozprowadzany we wszystkich krakowskich gimnazjach samorządowych. W tworzenie czasopisma propagującego postawy społeczne i obywatelskie młodzieży zaangażowani są uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Magazyn „Śmigło” zajmuje się sprawami interesującymi młodych ludzi, pokazuje życie szkoły, problemy i przemyślenia nastolatków, ich twórczość artystyczną, a także ich sposób widzenia świata.

W marcu ogłoszono Konkurs Gazetek Szkolnych krakowskich gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. W konkursie, który rozstrzygnięto w czerwcu, wzięło udział 13 redakcji gazetek. Jury przyznało pierwsze miejsca w poszczególnych kategoriach szkół

czasopismom: „Nasz Czas” z Gimnazjum nr 12 im. ks. Kardynała Karola Wojtyły „Podławek” z Gimnazjum nr 46 im. Trzech Wieszców oraz „Alchemik” z Zespołu Szkół Chemicznych im. Marii Skłodowskiej-Curie.

- **Poradnik „Młody Kraków”**

W listopadzie 2016 roku uczniowie ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych otrzymali Poradnik „Młody Kraków”, książeczkę zawierającą informujące przydatne dla osób wkraczających w dorosłe życie. Poradnik podpowiada osiemnastolatkom m.in. jak założyć działalność gospodarczą, jak przygotować dokumenty podczas poszukiwania pracy lub korzystać z programów stypendialnych podczas studiów; zawiera również podstawowe informacje o prawach i obowiązkach dorosłego obywatela. Nakład: 7 500 egzemplarzy.

Ponadto pracownicy realizujący Program Młody Kraków wspierali przedsięwzięcia promujące rozwój społeczeństwa obywatelskiego realizowane przez inne podmioty. Uczestniczyli m.in. w pracy jury Konkursu „8 Wspaniałych”, którego celem jest promocja wolontariatu młodzieżowego.

- Od października do grudnia 2016 roku w kilku krakowskich szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych na zlecenie Urzędu Miasta Krakowa przeprowadzono socjologiczne badania eksploracyjne dotyczące Diagnozy Krakowskiej Młodzieży. Badania przeprowadziła Fundacja Rozwoju Badań Społecznych. Ich realizacja i prezentacja jest pierwszym krokiem do przygotowania nowego programu aktywizacji społecznej młodzieży pn. „Młody Kraków”. Przedmiotem zainteresowań socjologów było zbudowanie diagnozy dotyczącej określenia samopoczucia młodzieży w wieku 13-20 lat w pięciu obszarach: „ja”, „szkoła”, „rodzina”, „rówieśnicy”, „Kraków”. Badania zostały przeprowadzone za pomocą ankiet CAWI oraz warsztatów z udziałem młodzieży.

#### **Osiągnięte wyniki:**

- Kurs młodzieżowych liderów KAS uczestniczyło średnio 66. uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.
- W balu integracyjnym przygotowanym dla środowisk młodzieżowych wzięło udział 128 osób.
- Dyplomy ukończenia kursu liderów młodzieżowych otrzymało 71. najaktywniejszych członków KAS.
- W 2016 roku w rozgrywkach w ramach Samorządowej Ligi Mistrzów uczestniczyło 47 ekip samorządowych.
- 130 uczniów z 16 szkół uczestniczyło w Turnieju Sportowym Samorządów Uczniowskich.
- 120 uczniów z 12 szkół uczestniczyło w Rajdzie Samorządów Uczniowskich.
- 96 uczniów z 16 szkół uczestniczyło w samorządowej Imprezie na Orientację.
- 110 uczniów z 21 szkół uczestniczyło w spotkaniu samorządów uczniowskich w formule open space.

- Zaktywizowano środowiska młodzieżowe zajmujące się redagowaniem gazetek szkolnych poprzez organizację Konkursu Gazetek Szkolnych krakowskich gimnazjów.
- 61 gimnazjów publicznych regularnie otrzymywało czasopismo aktywnych nastolatków „Śmigło”.
- 7 500 uczniów ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych otrzymało Poradnik Młody Kraków.

**Poniesione nakłady finansowe – 182 467,09 zł.**

## II. System wsparcia dzieci i młodzieży

Jednym z największym problemów dzieci w dużym mieście jest anonimowość i łatwy dostęp do atrakcyjnych, a zarazem szkodliwych (demoralizujących) ofert spędzania czasu wolnego. Tworzenie systemu wsparcia dla dzieci i młodzieży obejmuje m.in. organizowanie zajęć pozaszkolnych, prowadzenie dziennych ośrodków wsparcia, popularyzacja tanich i masowych dyscyplin sportowych oraz budowa obiektów sportowo-rekreacyjnych.

W ramach obszaru system wsparcia dla dzieci i młodzieży zrealizowano następujące działania:

- W miesiącach nasilenia ruchu turystycznego kontynuowano kampanię społeczną „Dając pieniądze odbierasz dzieciństwo”. Działania realizowane cyklicznie od 2007 r. W ramach kampanii edukacyjno – informacyjnej emitowany był spot na nośnikach LCD w środkach komunikacji miejskiej. Organizatorzy zachęcali również do przekazywania pieniędzy na rzecz dzieci potrzebujących pomocy na konto organizacji pozarządowych.
- W 2016 roku już po raz osiemnasty odbyła się JULIADA. Impreza sportowo-rekreacyjna organizowana w Krakowie od 1999 r., a skierowana do młodych osób, pozostających w mieście podczas wakacji. Juliada służy przede wszystkim promocji sportów masowych, w które zaangażować się mogą dzieci i młodzież w każdym wieku i co równie ważne bez względu na dochody ich rodzin. Impreza trwała od 26 czerwca do 27 lipca. Podczas Juliady promowanych było dziewięć dyscyplin sportowych: streetball, piłka ręczna, tenis stołowy, futsal (piłka nożna halowa), piłka nożna, badminton, siatkówka, szachy, breakdance.

Zawody odbywały się w nowohuckim Centrum Rozwoju Com-Com Zone oraz na Placu Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Krakowie. Uczestnicy Juliady mogli również bezpłatnie skorzystać ze ścianki wspinaczkowej, która w dniach 16-17 lipca 2016 r. została ustawiona pod Galerią Krakowską.

W roku 2016 w imprezie czynnie uczestniczyło około 3 500 dzieci i młodzieży.

W ramach kampanii przygotowano ponad czterysta plakatów oraz filmiki promujące imprezę.

Wszystkie informacje dotyczące rozgrywek sportowych i warsztatów zostały zamieszczone na portalu internetowym Programu Młody Kraków [www.mlodziex.info](http://www.mlodziex.info).

### Osiągnięte wyniki:

1. Na bieżąco monitorowano zjawisko tzw. „dzieci ulicy” w Krakowie. Dzięki akcji można zauważyć znacząco mniej dzieci żebrzących w centrum Krakowa.
2. Zorganizowano zajęcia dla dzieci i młodzieży, tak aby od początku wakacji miały możliwość zagospodarowania czasu wolnego.

**Poniesione nakłady finansowe – 99 710,20 zł.**



### III. Partnerstwo dla młodych

Program rozwija się dzięki konsultacjom z ekspertami i wymianie wiedzy. Praktycy mogą uczestniczyć w szkoleniach i warsztatach, są zapraszani na konferencje i sympozja, uczestniczą w realizacji projektów. Dzięki diagnozie społecznej wszelkie działania dostosowane są do lokalnych potrzeb, kampanie społeczne angażują różne środowiska. Zawiązywanie partnerstw z różnymi podmiotami w mieście, w kraju i za granicą umożliwia wymianę „dobrych praktyk”.

W ramach obszaru Partnerstwo dla młodych, zrealizowano następujące działania:

1. Prowadzono portal internetowy, który tworzony jest przez zespół dziennikarski, składający się z uczniów i studentów krakowskich szkół i uczelni. W roku 2016 z portalem współpracowało 30 osób.
2. Podobnie jak w latach ubiegłych kontynuowano współpracę z organizacjami zajmującymi się tematyką młodzieży, Policją, Strażą Miejską, Instytutem Socjologii UJ oraz innymi organizacjami i ośrodkami nauki.

#### Osiągnięte cele:

1. Regularna współpraca z instytucjami w kraju i zagranicą pozwalają na dostosowanie działań programu do lokalnych potrzeb.
2. Portal internetowy pozwala młodym ludziom na uzyskanie szybkich i wiarygodnych informacji oraz prezentację własnych działań i twórczości. Z portalem Młody Kraków współpracowało 30 osób.

**Poniesione nakłady finansowe – 6 150,00 zł.**

**Łącznie w ramach Programu Młody Kraków w roku 2016 zaangażowano i wydatkowano – 288 327,29 zł**

KIEROWNIK REFERATU

*Bożena Opach*

DYREKTOR BIURA

*Mateusz Płoskonka*

15.03.17.

ZASTĘPCA PRYZYDENTA  
MIASTA KRAKÓWA

*15-11-2017*  
Młody Kraków